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DECIZIA nr.813/2019
privind soluționarea contestației formulată de

X,
cu sediul în …,

înregistrată la D.G.F.P.-M.B. sub nr….

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București prin Serviciul
Soluționare Contestații 2 a fost sesizată de Administrația Fiscală pentru Contribuabili
Nerezidenți cu adresa nr. MBN_SAA …, înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. ..,
completată cu adresele înregistrate sub nr. … și nr. .., asupra contestației formulată
de către X, cod de înregistrare în scop de TVA, RO .., prin împuternicit .. cu sediul
în .., cod postal… București.

Obiectul contestației înregistrată la organele fiscale teritoriale sub nr. …,
completată cu adresele înregistrate sub nr. .. și nr…., îl constituie decizia referitoare
la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. ..,
comunicată la data de 07.01.2019, prin care au fost stabilite accesorii în sumă totală
de.. lei, din care contestă accesorii aferente taxei pe valoarea adăugată în sumă
de…lei, respectiv : .. lei dobânzi de întârziere și .. lei penalități de întârziere.

Constatând că, în speță, sunt întrunite condițiile prevăzute de art. 268 alin. (1),
art. 269, art. 270 alin. (1) și art. 272 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (4) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, Direcția Generală Regională a
Finanțelor Publice București este investită să soluționeze contestația formulată de X.

Procedura fiind îndeplinită s-a trecut la soluționarea pe fond a contestației.

I. Prin contestația formulată împotriva deciziei referitoare la obligațiile fiscale
accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. .. prin care au fost
stabilite accesorii în sumă de.. lei aferente plății cu întărziere a taxei pe valoarea
adăugată datorată pentru luna octombrie 2018, societatea susține că nu datorează
accesoriile stabilite pe motiv că a înaintat ordinul de plată pentru plata TVA în data
de 22.11.2018, iar contul Trezoreriei a fost creditat în data de 28.11.2018, iar la
această dată termenul de 3 zile lucrătoare prevăzut de art. 177 alin. (1) din Codul de
procedură fiscală nu era împlinit.

II. Organele fiscale din cadrul Administrației Fiscale pentru Contribuabili
Nerezidenți au emis decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând
dobânzi și penalități de întârziere nr. … prin care au stabilit în sarcina societății X
accesorii în sumă de .. lei reprezentând dobânzi și penalități de întârziere aferente
taxei pe valoarea adăugată.
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Documentul prin care a fost individualizată obligaţia principală este Declaraţia
300 nr….

Accesoriile în sumă de .. lei au fost calculate în temeiul art. 98 lit. c) şi art. 173 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, pentru perioada 26.11.2018 – 28.11.2018.

III. Având în vedere susţinerile contestatoarei şi documentele invocate de
aceasta, constatările organelor fiscale şi actele normative invocate de contestatoare
şi de organele fiscale, se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă societatea datorează accesorii în
sumă de .. lei aferente TVA declarată prin decontul lunii octombrie 2018, în
condițiile în care, pe de o parte, contul plătitorului a fost debitat în data de
22.11.2018, suma a fost înregistrată în trezorerie în data de 28.11.2018, iar pe de
altă parte, la creditării contului Trezoreriei 28.11.2019, termenul de 3 zile
lucrătoare prevăzut de art. 177 alin. (1) din Codul de procedură fiscală nu era
împlinit.

În fapt, societatea nerezidentă X, a dispus plata sumei de .. eur din contul
deschis la Z, cu mențiunea TVA aferentă lunii octombrie 2018, către Trezoreria
Municipiului București cont RO…TVA la data de 22.11.2018.

Suma a fost încasată în Trezorerie în data de 28.11.2018, automat prin
sistemul electronic de plăți conform datelor transmise la momentul plății de Y, banca
prin care s-a efectuat viramentul, conform precizărilor făcute de Trezoreria
Municipiului București prin adresa nr. MBR TRZ ….

Pentru plata cu întârziere a TVA aferentă lunii octombrie 2018 în sumă de ..
lei, organul fiscal a emis Decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii
reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. .., prin care a stabilit în sarcina
societății nerezidente X, accesorii calculate pentru 2 zile de întârziere din data
de 26.11.2018 (data scadenței) până la data de 28.11.2018, dată la care a fost
înregistrată în trezorerie plata obligației respective.

Prin contestația formulată societatea susține în esență faptul că nu datorează
accesoriile stabilite deoarece a înaintat ordinul de plată pentru plata TVA în data de
22.11.2018 și deși contul Trezoreriei a fost creditat la data de 28.11.2018, la această
dată termenul de 3 zile lucrătoare prevăzut de art. 177 alin. (1) din Codul de
procedură fiscală nu era împlinit.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 154, art. 163 art. 173 şi art. 177 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare :

”Art. 154 Scadența creanțelor fiscale
(1) Creanțele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevăzute de

Codul fiscal sau de alte legi care le reglementează.
(2) în cazul în care legea nu prevede scadența, aceasta se stabilește astfel:
a) prin ordin al ministrului finanțelor publice, în cazul creanțelor fiscale

administrate de organul fiscal central;
(...)
(3) Pentru creanțele fiscale administrate de organul fiscal central stabilite pe

baza declarațiilor de impunere, care se plătesc în contul unic și care au scadența
diferită de data de 25, aceasta se înlocuiește cu data de 25 a lunii prevăzute de actul
normativ care le reglementează.”
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”Art. 163. - Dispoziţii privind efectuarea plăţii
(1) Plățile către organul fiscal se efectuează prin intermediul băncilor,

trezoreriilor și al altor instituții autorizate să deruleze operațiuni de plată.
(...)
(11) În cazul stingerii prin plată a obligaţiilor fiscale, bugetare sau a altor sume

colectate de instituţii publice, în condiţiile legii, momentul plăţii este:
d) în cazul plăţilor efectuate prin decontare bancară, inclusiv internet banking,

home banking, mobile banking sau alte mijloace de plată la distanţă puse la
dispoziţia debitorilor de instituţiile de credit, inclusiv tranzacţiile efectuate prin
intermediul contului tranzitoriu, data la care băncile debitează contul persoanei
care efectuează plata pe baza instrumentelor de decontare specifice, astfel
cum această informaţie este transmisă prin mesajul electronic de plată de
către instituţia bancară iniţiatoare, potrivit reglementărilor specifice în vigoare,
cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 177; ”

”Art. 173 Dispoziții generale privind dobânzi și penalități de întârziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadență de către debitor a

obligațiilor fiscale principale, se datorează după acest termen dobânzi și
penalități de întârziere.”

”Art. 177. - Dobânzi şi penalităţi de întârziere în cazul plăţilor efectuate prin
decontare bancară

(1) Nedecontarea de către instituţiile de credit a sumelor cuvenite
bugetului general consolidat în termen de 3 zile lucrătoare de la data debitării
contului contribuabilului/plătitorului nu îl exonerează pe contribuabil/plătitor
de obligaţia de plată a sumelor respective şi atrage pentru acesta dobânzi şi
penalităţi de întârziere la nivelul celor prevăzute la art. 174 şi 176, după
termenul de 3 zile.

(2) Pentru recuperarea sumelor datorate bugetului general consolidat şi
nedecontate de instituţiile de credit, precum şi a dobânzilor şi penalităţilor de
întârziere prevăzute la alin. (1), contribuabilul/plătitorul se poate îndrepta împotriva
instituţiei de credit respective.”,

coroborat cu prevederile art. 326 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, care prevede:

”Art. 326 - Plata taxei la buget
(1) Orice persoană trebuie să achite taxa de plată organelor fiscale până la

data la care are obligația depunerii unuia dintre deconturile sau declarațiile
prevăzute la art. 323 și 324 .”

Referitor la calcularea termenelor, art. 75 din Codul de procedură fiscală
prevede :

”Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor și îndeplinirea
obligațiilor prevăzute de Codul fiscal, de prezentul cod, precum și de alte dispoziții
legale aplicabile în materie, dacă legislația fiscală nu dispune altfel, se calculează
potrivit dispozițiilor Codului de procedură civilă, republicat.”

Potrivit art.181 alin. (1) și alin. (2) din Codul de procedură civilă:
”(1) Termenele, în afară de cazul în care legea dispune altfel, se calculează

după cum urmează:
(...)
2. când termenul se socotește pe zile, nu intră în calcul ziua de la care începe

să curgă termenul, nici ziua când acesta se împlinește;
(2) Când ultima zi a unui termen care într-o zi nelucrătoare, termenul se
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prelungește până în prima zi lucrătoare care urmează.”

Având în vedere dispozițiile legale anterior citate, rezultă că, în cazul plăților
efectuate prin decontare bancară, data plății este data debitării contului plătitorului,
astfel cum această informație este transmisă prin mesajul electronic de plată de
către instituția bancară inițiatoare, cu excepța situației în care nedecontarea sumelor
nu se realizează în termen de 3 zile lucrătoare de la data debitării contului plătitorului,
caz în care plătitorul datorează dobânzile și penalitățile de întârziere aferente, dupa
termenul de 3 zile lucrătoare.

Astfel, în situația în care suma cuvenită bugetului general consolidat nu este
decontată de către instituția de credit în termen de 3 zile lucrătoare de la data
debitării contului societății nerezidente, societatea nu este exonerată de obligația de
plată a sumei respective și datorează dobânzi și penalități de întârziere după
termenul de 3 zile lucrătoare, iar pentru recuperarea sumelor datorate bugetului
general consolidat și nedecontate de instituția de credit, precum și a dobânzilor și
penalităților de întârziere, societatea se poate îndrepta împotriva instituției de credit
respective.

Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă următoarele:
Potrivit extrasului de cont emis de banca Z, aflat în copie la dosarul cauzei se

evidențiază debitarea contului plătitorului X în data de 22.11.2018 cu suma de .. euro
reprezentând TVA aferentă lunii octombrie 2018, iar încasarea debitului așa cum
reiese din fișa sintetică a avut loc la data de 28.11.2018.

Suma a fost încasată în Trezorerie în data de 28.11.2018, automat prin
sistemul electronic de plăți conform datelor transmise la momentul plății de Y, banca
prin care s-a efectuat viramentul, conform precizărilor făcute de Trezoreria
Municipiului București prin adresa nr. MBR TRZ ...

Pentru plata cu întârziere a obligațiilor fiscale reprezentând TVA aferentă lunii
octombrie 2018 în sumă de … lei, au fost stabilite dobânzi/penalități de întârziere în
sumă de .. lei, calculate pentru 2 zile întârziere din data de 26.11.2018 (data
scadenței) până la data de 28.11.2018, data înregistrării în Trezorerie a plății.

Având în vedere faptul că între banca inițiatoare Z și destinatarul Trezoreria
Municipiului București s-a interpus unitatea bancară corespondentă Y, prin adresa
nr. .., Serviciul Soluționare Contestații 2 a solicitat băncii Z să ne comunice data la
care s-a făcut debitarea contului societății, precum și data la care a fost transmis
mesajul electronic de plată.

Prin adresa înregistrată la DGRFPB sub nr. .. Z a comunicat faptul că a
recepționat și procesat la data de 22.11.2018 transferul sumei de .. lei din
partea ordonatorului X în favoarea Bugetului de Stat, însă în urma
implementării în sistemul informatic al Băncii a unei noi versiuni de
transmitere a mesajelor Swift, mesajul aferent acestui transfer a fost transmis
de Z în data de 22.11.2018 și reluat în 26.11.2018.

Ulterior în data de 28.11.2018, operațiunea a fost reinițiată către
Trezorerie, urmare recepționării unui nou retur al acestui transfer, motivul
returului constând în faptul că din rațiuni de ordin tehnic mesajele Swift
trimise de Z nu au putut fi procesate la nivelul Trezoreriei.

Cu privire la calculul dobânzilor și penalităților de întârziere în cazul
nedecontării de către instituțiile de credit a sumelor în termen de 3 zile
lucrătoare de la data debitării contului contribuabilului/plătitorului, respectiv
modul de aplicare dispozițiilor prevăzute de art. 177 alin. (1) din Codul de procedură
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fiscală, Serviciul Soluționare Contestații 2 a solicitat punctul de vedere al Direcției
generale de asistență pentru contribuabili din cadrul A.N.A.F.

Prin adresa înregistrată la D.G.R.F.P.B sub nr. .., aceasta a precizat
următoarele:

”1. Termenul de ”3 zile lucrătoare de la data debitării contului
contribuabilului/plătitorului” din textul art. 177 alin. (1) din Codul de procedură fiscală
se calculează potrivit art. 181 alin. (1) pct.2 și alin. (2) din Codul de procedură civilă,
iar ceea ce se exclude din calculul acestui termen este ziua când începe acesta să
curgă, respectiv ziuaîn care se debitează contul contribuabilului/plătitorului, precum
și ziua în care termenul se sfârșește.

2. În cauză, termenul de 3 zile lucrătoare începe să curgă de la data de 23
noiembrie 2018, ziua de vineri a săptămânii, zi lucrătoare, astfel încât ultima zi de
decontare de către instituția de credit a sumelor cuvenite bugetului general
consolidat este 28 noiembrie 2018.

3. Sintagma ”după termenul de 3 zile” din finalul dispozițiilor art. 177 alin. (1)
din Codul de procedură fiscală se referă la zile lucrătoare, iar nu la zile libere.(...)”

Ținând cont de cele enunțate anterior, momentul plății îl reprezintă data de 28
noiembrie 2018, dată la care s-a decontat de către unitatea bancară suma cuvenită
bugetului general consolidat, astfel cum această informaţie a fost transmisă prin
mesajul electronic de plată, iar la această dată decontarea s-a efectuat în termenul
de 3 zile lucrătoare de la data debitării contului societății nerezidente, respectiv data
de 22 noiembrie 2018, rezultă că societatea nu datorează dobânzile și penalitățile de
întârziere în sumă de .. lei, pentru neachitarea la termenul de scadență a obligațiilor
fiscale principale, respectiv pentru neachitarea la data de 26 noiembrie 2018 a
obligației cu titlu de TVA, potrivit dispozițiilor art, 177 alin. (1) din Codul de procedură
fiscală.

În consecință, în raport de cele anterior prezentate și de propunerea organului
fiscal exprimată în adresa nr. MBN-SAA-.., contestația urmează a fi admisă pentru
accesoriile în sumă de… lei aferente taxei pe valoarea adaugata calculate prin
decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de
întârziere nr. .., cu aplicarea prevederilor art. 279 din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală:

“Art. 279. – (1) Prin decizie contestaţia poate fi admisă, în totalitate sau în
parte, ori respinsă.

(2) În cazul admiterii contestaţiei se decide, după caz, anularea totală sau
parţială a actului atacat”.

Pentru considerentele arătate mai sus și în temeiul art. 75, art. 154, art. 163
art. 173 şi art. 177 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, art. 326 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, art.181 alin. (1) și alin. (2) din Codul de procedură civilă

DECIDE:

Admite contestația formulată de X și anulează în parte decizia referitoare la
obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. ..,
emisa de Administratia Fiscală pentru Contribuabili Nerezidenți pentru suma de .. lei
reprezentând dobânzi și penalități de întârziere aferente TVA.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac.


